Por tais razões estão legitimados a figurar no polo passivo da lide. 

Do mérito. 

Narra o Autor que em 20/09/2019 arrematou em leilão um veículo Camaro 2SS, ano 2011/2012, 

placa ---------, Chassi -----------, de cor prata, pelo valor de R$72.500,00 (setenta e dois mil e 

quinhentos reais). 

Acrescenta que, não obstante estar descrito no documento de arrematação que o veículo não 

havia sido revisado ou recondicionado, ao receber o documento do veículo verificou que se 

tratava de bem recuperado de sinistro. 

Afirma que a funcionária do leiloeiro ofertou a quantia de R$13.000,00 (treze mil reais) ao Autor 

para que ele ficasse com o bem arrematado, sendo que até o ajuizamento da presente demanda 

não recebeu o valor prometido. 

Por fim, alega que sabendo se tratar de veículo sinistrado  optou por vender o veículo, sendo que 

o  fez em valor abaixo da tabela FIPE, o que lhe causou ainda mais prejuízo financeiro.